



Udruga za poticanje razvoja ljudskih potencijala i kreativnosti Prizma
Hrvatske bratske zajednice 18, 23440 Gračac

WEB: www.udrugaprizma.hr **EMAIL:** info@udrugaprizma.hr
OIB: 11310394001 **RNO:** 0369349 **IBAN:** HR8923400091110783360

Godišnji narativni izvještaj o radu Udruge za 2023. godinu

Sadržaj

1. Uvodna riječ	3
2. Opći podaci	5
3. Popis projekta	5
4. Redovite aktivnosti	8

Uvodna riječ

Godina 2023. bila je iznimno intenzivna i ispunjena aktivnostima usmjerenima na jačanje kapaciteta Udruge te razvoj sustavnog rada s mladima u Zadarskoj županiji. Godinu smo započeli s odličnom viješću iz Agencije za mobilnost i programe EU: projekt pod nazivom „Civitas – Promoting Active Citizenship through Youth Work“ označen je kao primjer dobre prakse zbog iznimne kvalitete uključivanja sudionika, izvrsne organizacije i provedbe aktivnosti te vrlo korisnih materijala koji su tijekom projekta nastali. Posebno je istaknut postignuti učinak na sudionike, partnerske organizacije, ciljane skupine mladih i stručnjake u polju rada s mladima, kao i na ostale dionike u lokalnim zajednicama.

Kroz stratešku diversifikaciju izvora financiranja i obavljanje gospodarske djelatnosti značajno smo ojačali financijske kapacitete, što nam je omogućilo pružanje kvalitetne infrastrukture mladima za njihovo aktivnije djelovanje u zajednici i smisleno provođenje slobodnog vremena. U području međunarodne mobilnosti uspješno smo implementirali projekte iz dvaju akreditacijskih ciklusa. Iz okvira Erasmus+ akreditacije za 2022. godinu realizirane su tri razmjene mladih s pripremnim posjetima — „Dancing Roots“, „Young Artists 2“ i „Culture Builders“ — te dvije mobilnosti osoba koje rade s mladima pod nazivima „ReLit: Religious Literacy for Youth Workers“ i „Creative Learning Environment in Non-Formal Education“. Istovremeno, u okviru akreditacije za 2023. godinu, započeta je provedba aktivnosti „Civitas 2023: Promoting Active Citizenship through Youth Work“, čime smo nastavili kontinuirano ulaganje u edukaciju mladih i stručnjaka koji s njima rade.

Priveli smo kraju projekt pod nazivom „Rise of Women in Culture in Western Balkans“ kojim smo radili na poboljšanju okruženja za mlade vizualne umjetnice, institucionalne i nezavisne kustosice te žene u kulturi na Zapadnom Balkanu. Kroz projekt smo kreirali uvjete za stvaranje, proizvodnju i širenje njihovog kreativnog rada te značajno povećali vidljivost vizualnih umjetnica i njihovog djelovanja. Usporedo s time, u okviru cjelogodišnjeg koncertnog programa Urbofon Live, održano je ukupno devet koncerata urbane glazbe u Zadru. U provedbi programa ostvarena je široka suradnja s Hrvatskom glazbenom unijom, UNISON-om – hrvatskim glazbenim savezom, Distuneom, Koncertnim uredom Zadar, Brlogom, Varoškom pivovarom, Centrom za kreativne industrije, tvrtkom RMS, Centrom nezavisne kulture, Turist hotelom i Guma barom. Posebnu važnost imala je i podrška niza pojedinaca koji su posuđivali vlastite instrumente, opremu i razglas kako bi se koncertni program mogao provesti na visokoj produkcijskoj razini. Volonterski program okupio je 13 osoba, uključujući mlade u dobi od 15 do 30 godina te starije volontere i volonterke. Kroz ovaj dugoročni oblik volontiranja, volonteri su pomagali u organizaciji svakog koncerta te kroz iskustvo učili o svim elementima organizacije koncertnih događanja, razvijajući kompetencije u području kulturnih i kreativnih industrija. Povodom obilježavanja Međunarodnog dana volontera, 5. prosinca, volonterki Vinki Bedeković dodijeljena je zahvalnica za izniman volonterski doprinos provedbi cjelogodišnjeg programa Urbofon Live.

Uspješno smo završili i projekt pod nazivom „Centar za održivi razvoj ruralnih sredina“, čime smo stvorili preduvjete za održivi razvoj ruralnih područja na prostoru Zadarske i Šibensko-kninske županije. Ovaj projekt omogućio je uspostavu društveno odgovorne gospodarske djelatnosti kroz jačanje kapaciteta Udruge Prizma te unaprjeđenje znanja i vještina zaposlenika i nezaposlenih članova za obavljanje društveno-poduzetničkih

aktivnosti. U okviru projekta „Creative Learning Environment for Environmental Protection“ izradili smo „Kutiju s alatima: Kreativno okruženje za učenje za zaštitu prirode“. Ova kutija detaljno prikazuje kako temama zaštite prirode i održivog razvoja pristupiti kroz umjetnost, kulturu i neformalno obrazovanje u radu s mladima. Sadržaj obuhvaća uvod u art terapiju, neformalne metode rada, primjere dobre prakse te pregled organizacija koje koriste interdisciplinarnu pristupe.

Ostvarili smo i uspješnu suradnju s Udrugom mladih Ilok „Volja“ te uspješno priveli kraju projekt „Druga strana medalje“, u okviru kojega smo radili na jačanju kapaciteta te izradili strateški komunikacijski plan za Urbofon Live program. Nadalje, kroz projekt „Podrška razvoju rada s mladima u Zadarskoj županiji“, izradili smo Program razvoja rada s mladima u Zadarskoj županiji. Cilj ovog dokumenta je potaknuti ujednačen razvoj rada s mladima na cijelom području županije, s posebnim naglaskom na ruralna područja brdskoplaninske regije, otoke i zaleđe. Uz program, izradili smo i Rječnik osnovnih pojmova te džepni podsjetnik koji sadrže ključne definicije nužne za aktivno djelovanje u sektoru mladih i sudjelovanje u demokratskim procesima.

Izradili smo i objavili priručnik „Live on the island“ koji objedinjuje iskustva osam partnerskih organizacija te osoba koje žive i rade na otocima, a koje zajedno s lokalnim stanovništvom nude rješenja za ekološke izazove i alternative nužne zbog klimatskih promjena. Za opis svih pozitivnih iskustava i znanja stečenih tijekom provedbe ovog projekta, uključujući posjete Zelenortskom otočju i Tanzaniji gdje smo učili od ekoloških stručnjaka, bilo bi nam potrebno nekoliko desetaka stranica. Sve ove terenske i edukativne aktivnosti činile su temelj za naše zagovaračke napore, kroz koje smo nastojali osigurati da se glas mladih čuje tamo gdje se donose ključne odluke.

Kroz zagovaračke aktivnosti nastavili smo aktivno uključivati mlade u procese donošenja odluka. U okviru projekta „Citizen Z: Strengthening the participation of young citizens in democratic and civic life“, organizirali smo niz aktivnosti među kojima se posebno istaknula građanska porota. Ovaj je format ostvario značajan doprinos uključivanju mladih u formuliranje preporuka donositeljima odluka o njihovoj ulozi u izradi i provedbi programa budućeg centra za mlade u Zadru. Također, pred kraj godine smo na javnom pozivu Grada Zadra odabrani za sudjelovanje u Radnoj skupini za pripremu teksta Statuta i predlaganje vršitelja dužnosti ravnatelja buduće Javne ustanove „Centar za suvremenu umjetnost, kulturu i mlade“. Članstvo u ovoj skupini omogućilo nam je da se aktivno uključimo u procese te da, na temelju prikupljenih dokaza i stvarnih potreba mladih, izravno doprinosimo kvalitetnom uspostavljanju centra za mlade u Zadru. Isto tako, kroz projekt „Ofarbij POKaZ“ nastavili smo osnaživati mlade za zagovaranje i aktivističko djelovanje kroz kreativno izražavanje, povećanje znanja o demokraciji i vladavini prava te podizanje svijesti lokalne zajednice o važnosti aktivnog sudjelovanja mladih u razvoju zajednice i kreiranju javnog prostora.

Moramo spomenuti i projekt „Nomadland: Digital Nomads as an opportunity for countryside“ koji nam je omogućio istraživanje načina na koji fenomen digitalnih nomada može pozitivno utjecati na razvoj i kvalitetu rada s mladima u ruralnim područjima. U okviru projekta izradili smo vodič namijenjen osobama aktivnima u radu s mladima i donositeljima odluka, s ciljem stvaranja preduvjeta za privlačenje digitalnih nomada u ruralne sredine.

Na kraju ovog bogatog pregleda, iznimno nam je drago što smo započeli provedbu međunarodnog projekta „WHAT THE FUN! Mapping the opportunities for quality leisure time through service learning“. Ovim projektom želimo doprinijeti razvoju sektora mladih na europskoj razini kreiranjem inovativne platforme za detektiranje prostora za kvalitetno provođenje slobodnog vremena mladih.

Tijekom 2023. godine rad Udruge financijski su podržali Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske, Europska unija kroz Erasmus+ program (Agencija za mobilnost i programe EU i Movit) te CERV program, Europski socijalni fond, Program Fonda za aktivno građanstvo u Hrvatskoj (kroz financijske mehanizme EGP-a) te EACEA.

Opći podaci

Naziv: Udruga za poticanje razvoja ljudskih potencijala i kreativnosti Prizma

Skraćeni naziv: Udruga Prizma

Adresa: Hrvatske bratske zajednice 18, 23440 Gračac

E-mail: info@udrugaprizma.hr

Mrežna stranica: www.udrugaprizma.hr

Facebook: www.facebook.com/udrugaprizma

Instagram: www.instagram.com/udrugaprizma

Broj zaposlenih: do 4 osobe na ugovor o radu

Popis projekta

Live on the island

01.10.2020. - 31.12.2023.

EACEA, Erasmus+

Centar za održivi razvoj ruralnih sredina

14.10.2020. - 14.04.2023.

Europska unija iz Europskog socijalnog fonda, Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike

Rise of Women in Culture in Western Balkans

04.01.2021. - 17.03.2023.

EACEA, Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske

Nomadland: Digital Nomads as an opportunity for countryside

01.04.2022. - 01.12.2023.

MOVIT, Erasmus+

Creative Learning Environment for Environmental Protection

01.06.2022. - 31.12.2023.

Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Druga strana medalje

01.07.2022. - 30.06.2023.

Program Fonda za aktivno građanstvo u Hrvatskoj (kroz financijske mehanizme EGP-a.

Podrška razvoju rada s mladima u Zadarskoj županiji

01.09.2022. - 31.12.2023.

Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Citizen Z: Strengthening the participation of young citizens in democratic and civic life

01.11.2022. - 31.10.2024.

Europska unija, CERV

Ofarbaj POKaZ

01.11.2022. - 30.06.2024.

Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Urbofon Live

01.01.2023. - 31.12.2023.

Ministarstvo kulture i medija, Zadarska županija, Grad Zadar

Erasmus+ Akreditacija 2022

01.06.2022. - 31.12.2023.

Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

U okviru Erasmus+ akreditacije tijekom 2023. godine provedene su sljedeće aktivnosti:

Dancing Roots

18.02. - 19.02.2023. i 19.03. - 23.03.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Young Artivists 2

01.04. - 02.04.2023. i 02.07. - 02.08.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

ReLit: Religious Literacy for Youth Workers

29.04. - 30.04.2023. i 21.05. - 27.05.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Creative Learning Environment in Non-Formal Education

06.10. - 07.10.2023. i 03.11. - 09.11.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Culture Builders

20.11.2023. - 26.11.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

Erasmus+ Akreditacija 2023

01.06.2023. - 31.08.2024.

Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

U okviru Erasmus+ akreditacije tijekom 2023. godine provedene su sljedeće aktivnosti:

Civitas 2023: Promoting Active Citizenship through Youth Work

09.09. - 10.09. i 29.09. - 07.10.2023.

Europska unija, Agencija za mobilnost i programe EU, Erasmus+

WHAT THE FUN! Mapping the opportunities for quality leisure time through service learning

01.09.2023. - 31.10.2025.

Europska unija, Erasmus+

Više informacija o projektima možete pročitati na mrežnoj stranici www.udrugaprizma.hr/projekti

Redovite aktivnosti Udruge

Administrativno i financijsko upravljanje, kao dio redovitih aktivnosti Udruge, u 2023. godini označila je značajna prilagodba poslovanja nakon ulaska Republike Hrvatske u šengenski prostor i eurozonu. Uz te procese, redovite aktivnosti obuhvaćale su kontinuiranu pripremu novih projektnih prijedloga, stalno uključivanje mladih te organizaciju raznolikih aktivnosti u Klubu za mlade „Tamo Iza“. Također, osigurali smo korištenje prostora društveno-kulturnog centra „Školj“ u Velom Lžu za potrebe lokalne zajednice te nastavili pružati infrastrukturne i materijalne resurse mladima, omogućujući im uvjete za kvalitetno provođenje slobodnog vremena.

U Gračacu, 09. ožujka 2024. godine



Silvestar Petrov, predsjednik